
О внесении изменений и дополнения в некоторые нормативные правовые акты 
по вопросам регулирования банковской деятельности

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 21 
ноября 2014 года № 222. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 29 декабря 2014 года № 10032. Утратило силу постановлением 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 30 мая 2016 года № 
147.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 30.05.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней№ 147
после дня его первого официального опубликования).
      В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики 
Казахстан Правление Национального Банка Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики постановление
Казахстан от 6 мая 2014 года № 79 "О внесении изменений и дополнений в 
некоторые нормативные правовые акты по вопросам регулирования банковской 
деятельности" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 9530, опубликованное 30 июня 2014 года в 
Информационно-правовой системе нормативных правовых актов Республики 
Казахстан "Әділет", 14 августа 2014 года в газете "Юридическая газета" № 120 (
2688) следующие изменения и дополнение:
      в :пункте 1
      абзац восьмой изложить в следующей редакции:
      "1-1. Минимальный размер собственного капитала банка, имеющего 
лицензию на осуществление банковских операций, предусмотренных 
подпунктом 2)  статьи 30 или подпунктами 1) и 2) пункта 1  пункта 2 статьи 52-5
Закона Республики Казахстан от 31 августа 1995 года "О банках и банковской 
деятельности в Республике Казахстан", устанавливается в следующем порядке:";
      абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
      "фактический размер собственного капитала банка составляет:";
      дополнить абзацами пятнадцатым и шестнадцатым следующего содержания:
      "не менее 5 000 000 000 (пяти миллиардов) тенге для банков, размер 
собственного капитала которых на 1 января 2014 года составлял менее 5 000 000 
000 (пяти миллиардов) тенге;



      не менее 10 000 000 000 (десяти миллиардов) тенге для других банков;";
      абзацы пятнадцатый и шестнадцатый изложить в следующей редакции:
      "размер обязательств, связанных с осуществлением банковских операций, 
предусмотренных подпунктом 2)  статьи 30 или подпунктами 1) и 2) пункта 2
пункта 1  Закона Республики Казахстан от 31 августа 1995 года "О статьи 52-5
банках и банковской деятельности в Республике Казахстан", не превышает 
лимитов, установленных уполномоченным органом по регулированию, контролю
и надзору финансового рынка и финансовых организаций (далее - 
уполномоченный орган).
      1-2. С 1 января 2016 года минимальный размер собственного капитала банка, 
не имеющего лицензию на осуществление банковских операций, 
предусмотренных подпунктом 2)  статьи 30 или подпунктами 1) и 2) пункта 2
пункта 1  Закона Республики Казахстан от 31 августа 1995 года "О статьи 52-5
банках и банковской деятельности в Республике Казахстан", устанавливается в 
размере 10 000 000 000 (десяти миллиардов) тенге.";
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования, за 
исключением:
      абзацев с тридцать восьмого по пятьдесят третий пункта 1 настоящего 
постановления, абзацев с одиннадцатого по двадцать девятый пункта 2 
настоящего постановления, которые вводятся в действие с 1 июля 2014 года;
      абзацев с тридцать четвертого по тридцать седьмой, абзацев с пятьдесят 
четвертого по шестьдесят пятый пункта 1 настоящего постановления, абзацев с 
сорок первого по пятьдесят третий пункта 2 настоящего постановления, которые 
вводятся в действие с 1 октября 2014 года;
      абзацев с третьего по девятнадцатый, абзацев с шестьдесят шестого по 
семьдесят первый пункта 1 настоящего постановления, абзацев с пятьдесят 
четвертого по пятьдесят девятый пункта 2 настоящего постановления, которые 
вводятся в действие с 1 января 2016 года.
      Действие абзацев тридцать второго и тридцать третьего пункта 1 настоящего 
постановления распространяется на отношения, возникшие с 28 августа 2013 
года по 30 сентября 2014 года.".
      2. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 
19.12.2015  (вводится в действие со дня его первого официального № 222
опубликования).
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
Председатель



Национального Банка К. Келимбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


